Ogni parte doveva accontentarsi della porzione di fossato 
Pregiano che le spettava, e non invadere quella dell’altro co­
mune. Ogni altro vecchio diritto o pretesa fu considerato de­
caduto; ciascuna delle due parti rinunziava 
dicazioni.

Rimasero invece valide le seguenti situazioni: gli uomini 
della villa Quarexi (Quarsi) pur dipendendo per la parte civile 
da Toirano, restavano dipendenti da Loano per l’amministra­
zione religiosa (sacramenti, cerimonie religiose, sepolture), come 
per il tempo passato. Inoltre i Loanesi mantenevano pure i di­
ritti di utilizzazione di acque canalizzate fino al loro territorio, 
anche se provenienti da altre zone, in giurisdizione di Toirano.

A loro volta i Toiranesi salvaguardarono alcuni loro diritti: 
possedevano in località Gazo, giurisdizione di Loano, una for­
nace di mattoni e tegole, con terreno circostante, ben delimitato 
da cinque termini. Vollero in questo documento precisare che 
essa restava di loro proprietà, e la produzione libera e franca 
da ogni dazio, pur ammettendo che per eventuali accuse o pene 
avrebbero riconosciuto competente il tribunale di Loano.

lungo elenco di promesse reciproche
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Pax, convencio et pacta de novo facta inter comune lanue et in- 
trinsecos civitatis Saone.

In nomine Domini, amen. Ad honorem Dei et beate Ma­
rie virginia, Beatorum lohanis Batiste et Evangeliste, beato- 
rum Apostolorum Petri et Pauli, nec non Symonis et lude 
protectorum et deffensorum populi lanue ac Beati Georgii glo­
riosissimi et victoriosissimi vexiliferi comunis lanue, et Bea­
ti Laurentii martiris, patroni Ecclesie lanuensis, et tocius cu­
rie celestis, Amen.

Cum, factore zizanie operante, inter comune lanue sive 
magnificum et excelsum dominum, dominum Symonem Buca- 
nigram, Dei gratia lanuensium ducem et populi deffensorem, 
et eius consilium, nomine et vice comunis lanue, ex una parte, 
et comune, universitatem et homines civitatis Saone, sive in- 
trinsecos presencialiter regentes et gubernantes dictam civi- 
tatem et comune Saone, ex alia parte, orte essent discordie, 
lites et fisure ex eo quod comune lanue, sive dictus dominus 
dux, nomine et vice dicti comunis, petebant et requirebant 
a comuni, universitate et hominibus Saone, sive a dictis in- 
trinsecis presentialiter regentibus et gubemantibus dictam ci- 
vitatem et comune Saone, quod convenciones dudum vigen- 
tes inter dieta comunia lanue et Saone deberent ipsi domino 
duci et comuni lanue observare et in ipsarum observacione

13 febbraio 1357
Perdonate le reciproche offese, d Savonesi rientrano nella 

amicizia dei Genovesi, ma devono sottostare ad alcune clausole: 
libertà di trasferimento per il governatore di Milano, per Anto­
nio Grimaldi, per Filippo e Raffaele Doria; elezione di un po­
destà, ma non di un abate del popolo; gli estrinseci della com­
pagna di S. Maria potranno rientrare solo su ordine del Doge.

1 ASG. Liber Jurium, II. c. 83 e segg. Segnalo che a c. 24 è riportato 
un «consiglio» dei giudici di Genova e gli uomini dell'episcopato di Savona 
per armare le galee nel 1359.
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ab ipso domino duce et comune lanue recipere potestatem et 
alia facere que ex forma dictarum convencionum facere tenen- 
tur. Et ex adverso dictum comune, universitas et homines 
Saone sive dicti intrinseci presencialiter regentes et gubernan- 
tes dictam civitatem Saone negarent ad predicta presenciali­
ter ipsi domino duci seu comuni lanue teneri certis de causis, 
ex quo diete partes ad guerras et predictas discordias perve- 
nerunt, ex quibus cedes, homicidia, robarie et dampna quam 
plura et diversa inter ipsas partes bine inde intervenerint et 
illata sint, Deo auctore previo, discreti viri domini Leonardus 
de Moltaldo, iurisperitus, Alegrus Blanchus lanerius et Antho- 
nius Senestrarius, cives lanue, syndici, actores et procuratores 
comunis lanue, sive dicti domini ducis et concilii, nomine 
et vice comunis et populi lanue, habentes ad infrascripta ple­
num et sufficiens mandatum, ex forma publici instrumenti 
scripti manu Conradi Mazurri notarii et cancellarli comunis 
lanue, hoc anno, die nona februarii, et cuius instrumenti te­
ner inferius est insertus, dictis nomi(ni)bus, in presencia egre- 
gii viri domini Ludovici Bucanigre, capitanei generalis exerci- 
tus comunis lanue, existentis contra civitatem Saone et sui 
consilii, presentium, consencientium et consulentium infrascrip­
ta fieri, quorum consiliariorum nomina sunt hec, videlicet 
Georgius de Marchixis, Dominicus Patinanti et Franciscus de 
Clavicha, ex una parte, et Anthonius Vegerius, Guillelmus de 
Gerrardis, et Thadeus Natonus, cives Saone, syndici, actores 
et procuratores dicti comunis, universitatis et hominum Sao­
ne, sive dictorum intrinsecorum regencium et gubernantium 
presentialiter dictam civitatem et comune Saone, nomine et 
vice dicti comunis Saone, habentes ad infrascripta plenum et 
sufficiens mandatum ex forma publici instrumenti scripti ma­
nu Bartholomei de Nicoloso notarii, hodierna die, per me no- 
tarium infrascriptum visi et lecti in formam publicam et cu­
ius instrumenti tenor inferius per ordinem est insertus, dic­
tis nominibus, ex alia, ad infrascriptam pacem, transactionem, 
et concordiam, dante Domino perpetuo duraturam pervene- 
runt et dictis nominibus pervenisse confitentur ad invicem, 
in forma infrascripta, renunciantes excepcioni diete pacis, 
transactionis, componicionis et concordie non factarum, rei 
sic ut supra et infra non geste, doli, metus infactum condizio­
ni sine causa vel ob iniustam causam et omni iuri, videlicet 
quia ex causa pacis, componicionis, trasactionis et concordie 
supradicte prefati domini Leonardus, Alegrus et Anthonius, 
syndicario nomine supradicto, nomine et vice dicti domini 
ducis, consilii comunis et populi lanue, receperunt et reci- 
piunt" dictos Anthonium, Guillelmum, et Thadeum, syndicos et 
syndicario nomine comunis universitatis et hominum Saone, 
sive dictorum intrinsecorum presentialiter regentium et gu-
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bemantium dictam civitatem et comune Saone ad gratiam, be- 
nivolentiam et bonam voluntatem ipsius domini ducis, con­
silii comunis et populi lanue, remictentes dictis nominibus 
dictis Anthonio, Guillelmo et Thadeo, syndicis et syndicario 
nomine dicti comunis et intrinsecorum Saone presentibus et 
recipientibus, omnes cedes, vulnera, dampna, rapinas et alias 
cuiuscumque generis iniurias et offenssas illatas et illata per 
dictos intrinsecos et alios quoscumque ipsorum coadiutores, 
valitores seu sequaces qui in civitate Saone sint sive fuerint 
a tempore reponicionis in sedem ducalem facte de dicto do­
mino duce citra i n dictum dominum ducem, consilium, 
comune et populum lanue, et quascumque singulares perso- 
nas subditas et districtuales, valitrices, coadiutrices et sequa­
ces dicti domini ducis consilii, comunis et populi lanue 
et alias quascumque personas realiter et personaliter et alio 
quocumque modo qui dici vel excogitari possit in presenti 
guerra et exercitu a tempore predicto citra usque in diem 
presentem.

Remitentes etiam omnia bamna, forestationes et proces- 
sus quoscumque occasione predicta facta et factos per dictum 
dominum ducem,- consilium, comune et populum lanue seu 
magistractus lanue, in dictos intrinsecos, coadiuctores, vali­
tores seu sequaces ipsorum seu aliquem eorum; restituentes 
predictos intrinsecos, coadiuctores, valitores seu sequaces eo­
rum in integrum quo ad famam, statum et alia quecumque ab 
omnibus et singulis supradictis. Et, versa vice, predicti An- 
thonius, Guillelmus et Thadeus, syndici et procuratores et syn- 
dicariis et procuratoriis nominibus predictorum intrinsecorum 
Saone, coadiuctorum, valitorum seu sequacium eorundem, 
aceptantes predicta, reddeuntes ad graciam, benivolentiam et 
bonam voluntatem dicti domini ducis, consilii, comunis et po­
puli lanue, remisserunt dictis dominis Leonardo, Aiegro et An­
thonio, syndicis et syndicariis nominibus supradictis, presen­
tibus et recipientibus, omnes cedes, vulnera, dampna, rapinas 
et alias cuiuscumque generis iniurias ac offenssas, illatas et il­
lata per dictum dominum ducem, consilium, comune et po­
pulum lanue et alios quoscumque coadiuctores, valitores seu 
sequaces ipsius domini ducis, consilii, comunis et populi lanue 
in dictum comune, universitatem, homines et intrinsecos 
Saone et quascumque singulares personas, subditas, distric­
tuales, valitrices, coadiuctrices et sequaces dicti comunis et 
intrinsecorum Saone et alias quascumque personas realiter et 
personaliter et alio quocumque modo, qui dici vel excogitari 
possit, in presenti guerra et exercitu, a tempore reponicionis 
in sedem ducalem facte de dicto domino duce citra, usque in 
presentem diem, adeo quod omnes processus, banna, senten- 
cie et forestaciones, facti et facta seu facte seu prolacta in ali-
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quas singulares personas, coadiutores, sequaces seu valitores 
dicti domini ducis et comunis lanue a die reposicionis predicte 
citra, sint et intelligantur esse cassi et cassa et prò non factis 
habeantur.

Ac etiam promissit dictam civitatem Saone tradere, resti- 
tuere et ponere in forciam et virtutem dicti domini ducis, con- 
silii, comunis et populi lanue, sive dictorum dominorum Leo­
nardi, Aiegri et Anthonii, syndicorum et syndicario nomine pre- 
dicto, regendam et gubernandam secundum formam convencio- 
num, iurium, pactorum vigentium inter dieta comunia lanue et 
Saone et non aliter ita quod per dictam tradditionem et resti- 
tutionem nec per aliqua verba in presenti capitulo contenta non 
intelligatur aliquid augeri, minui vel innovari inter dieta comu­
nia nisi quatenus in dictis convencionibus et pactis continetur. 
Et est actum inter dictas partes dictis nominibus quod per 
predicta vel aliqua predictorum nec etiam per aliqua alia que 
in presenti instrumento sint inserta non intelligatur bine inde 
factam esse aliqua remissio aliquorum dambnorum illatorum 
per extrinsecos Saone vel aliquem ex eis seu aliquos extrinse- 
cos, districtuales seu sequaces ipsorum extrinsecorum in ali­
quos intrinsecos seu valitores vel sequaces ipsorum seu bona 
ipsorum vel alicuius eorum. Nec econverso et hoc quantum ad 
civillem et realem persecutionem quantum vero ad criminalem 
dieta remissio firma et illibata permaneant.

Deinde inter dictos sindicos dictis nominibus actum et sole- 
mniter permissum et conventum extitit quod omnes conven- 
tiones, pacta et iura quecumque vigentes et vigentia inter com- 
munia lanue et Saone firme firma et inviolate remaneant.

Et ipsa omnia dieta comunia bine inde sibi teneantur et 
debeant perpetuo observare, adeo quod per aliqua dieta seu 
facta per ipsa comunia et inde a tempore inchoationis presen- 
tis guerre sive diete repositionis dicti domini ducis citra, non 
intelligatur nec sit ipsis comunibus vel alicui ipsorum aliquod 
preiudicium generatum nec propterea in aliquam penam intel­
ligatur incurrisse sed habeantur penitus et per inde ac si nul­
la novitas a tempore predicto citra facta esset.

Item inter dictos sindicos dictis nominibus actum et so- 
lemniter conventum et promissum extitit quod comune lanue 
teneatur et debeat comuni Saone et singularibus personis de 
Compagna sancti Ioarmis de Saona et valitoribus, sequacibus et 
coadiutoribus ipsoru omnia bona mobilia in civitate lanue et 
districtu et aliis diversis mondi partibus accepta seu arrestata 
per comune lanue vel officiales eiusdem restituere sive pretium 
vel valimentum ipsorum quatenus in comune lanue pervene- 
rit seu ad instantiam dicti comunis arestata fuerint.

Ita tamen quod per predicta vel aliqua predictorum co­
mune lanue non intelligatur teneri ad restitutionem aliquorum
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dampnorum seu bonorum mobilium ablatorum in territorio 
Saone et per septem milliaria inclusive circumcircha alicui ex 
intrinsecis Saonensibus valitoribus vel sequacibus ipsorum per 
Capitaneos, exercitus et alios quoscumque officiales dicti do­
mini ducis seu de mandatu ipsorum vel alicuius eomm et e- 
converso comune Saone teneatur et debeat comuni et singu- 
laribus personis subditis et districtualibus comunis lanue re- 
stituere omnia bona mobilia que in comune Saone pervene- 
rint seu per comune Saone fuerint arestata que comunis lanue 
vel singularium personarum fuerint a dicto tempore reponi- 
cionis diete sedis ducalis citra. In predictis autem non intelli- 
gantur districtuales extrinseci saonenses vel alii districtuales 
Saone stantes in districtu Saone.

Successive actum fuit quod dominus potestas qui nunc in 
civitate Saone prò dominis Mediolani cum suis iudicibus, fa- 
miliis, equis et arnexiis et rebus suis universis possint libere et 
secure recedere de civitate Saone et ire Mediolanum vel alio 
quo ire voluerint et quod in eorum recessu dominus dux et 
comune debeat et teneatur eos recipere in sua salva guardia 
et ipsos conduci facere in omni securitate et salvamento per­
sonarum et heris usque quo fuerint in loco in quo se possint 
salvos et securos reputare. Item illud idem fiendum intelliga- 
tur de castelanis, servientibus et familiis et rebus ipsorum uni­
versis qui nunc sunt in castris scitis in civitate Saone: et hoc 
si et in quantum incontinenti dieta castra reponant in virtute 
dicti domini ducis sive dictorum sindicorum nomine dicti do­
mini ducis communis et populi lanue.

Et illud idem intelligatur fiendum de stipendiariis de e- 
quo et de pede qui nunc sunt in dieta civitate prò dictis do­
minis Mediolani et aliis detentis per dominum ducem et com- 
mune lanue tam Saonensibus quam extraneis.

Item fuit actum et solepniter conventum quod dominus 
Antonius de Grimaldis, dominus Philippus et Raffael de Auria 
cum filiis et familiis ipsorum restituantur et restituti esse in- 
telligantur tam in here quam in personis ad civitatem lanue 
ad gratiam et benivolentiam [communis lanue et] dicti domi­
ni ducis, consilii, communis et populi lanue; cassatis omnibus 
condempnationibus, forestationibus et bannis tam realibus 
quam personalibus, in quibus forent condempnati, forestali seu 
banniti per aliquem magistratum communis lanue a tempore 
eo citra quo dictus dominus dux repositus fuit in suam se­
detti ut supra eo quod in civitate Saone venissent et intrassent 
seu stetissent contra voluntatem dicti domini ducis, commu­
nis et populi lanue, seu quavis alia ratione seu causa, et quod 
per dictum dominum ducem vel aliquem magistratum lanue 
aliqua occasione preterita, usque in presentem diem transmi­
ti non possint in confines vel aliter aliquo modo agravari sed
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sint in eorum liberiate standi et non standi in dieta civitate 
lanue et se transferendi in here et personis ad quascumque 
partes voluerint ipsi et quilibet ipsorum dummodo non ve- 
niant contra statum dicti domini ducis consilii communis vel 
populi lanue, Respectu vero futurorum tractentur ut alii cives 
quantum ad standum et recedendum et quantum ad omnia 
alia.

Et quod predicti et quilibet eorum reducantur in posses- 
sionem et dominium omnium bonorum ipsorum et cuiuslibet 

tam mobilium quam immobilium hominum, vasallo- 
et segnoriarum in quibus erant tempore presentis reponi- 

cionis dicti domini ducis in dictam suam sedem talium (sic) 
qualia sunt et non aliter, ac etiam quod predicti nec aliquis 
ipsorum non possint molestari ad solutionem alicuius coturni 
sive impositionis realis vel personalis facte in genere vel in 
specie quacumque de causa per commune lanue a die repo- 
sicionis predicte usque in presentem diem.

Item quod per Compagna sancti Ioannis civitatis Saone 
elligatur et elligi debeat potestas in civitate Saone per anno 
presenti secundum formam conventionum. Ita tamen quod in 
dieta civitate Saone nullo modo possint unquam elligi abbas 
vel alius officialis eiusdem effectus et iurisdictionis vel similis.

Item actum fuit quod extrinseci civitatis Saone stent et 
stare debeant extra civitatem Saone tantum et usque ad tem- 
pus quod deliberatum fuerit per dominum ducem potestatem 
Saone et antianos ipsius civitatis ipsos extrinsecos debere in- 
trare Saonam.

Item fuit actum quod duodecim extrinsecos Saone Com­
pagne Sancte Marie nominandi et elligendi per antianos Sao­
ne stent et stare debeant extra territorium Saone usque ad il- 
lud tempus de quo videbitur prefato domino duci. Item quod 
illis de Quiliano et de episcopatu Saone qui fuerunt in Sao- 
na et quibuscumque aliis qui fuerunt in Saona ad substinen- 
dum statum dominorum Mediolani restituantur et restituì de­
beant bona ipsorum immobilia talia qualia sunt ac etiam quod 
restituantur et restituii esse intelligantur in gratia dicti do­
mini ducis communis et status populi lanue, cassatis quibu- 
scunque processibus sive condempnacionibus ac forestationi- 
bus inde contra eos vel alterum eorum illatis per commune 
lanue seu eius officiales a tempore predicte repositionis dicti 
domini ducis citra. Et est actum in principio medio et fine 
presentis instrumenti et qualibet parte ipsius quod per aliqua 
contenta in presenti instrumento non intelligatur aliquid auc- 
tum vel minutum seu innovatum de iuribus que commune la­
nue habet facere cum commune Saone et econverso vigore con­
ventionum, iurium et pactorum inter ipsa communia vigentium 
sed remaneant ipse conventiones, iura et pacta in eo statu in
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quo erant ante confectionem presentis instrumenti salvis scra­
per contentis in presenti instrumento.

Que omnia et singula supradicta dicti domini Leonardus 
Alegrus et Antonius sindici actores et procuratores et sindica- 
riis et procuratori nominibus supradictis nomine et vice pre­
fati domini ducis consilii communis et populi ex una parte et dic­
ti Antonius, Gulielmus et Thadeus sindici actores et procurato­
res et sindicariis et procuratoriis nominibus supradictis nomi­
ne et vice dicti communis universitatis et hominum Saone si- 
ve dictorum intrinsecorum regentium et gubemantium pre- 
sentialiter dictam civitatem et commune Saone ex altera pro- 
misserunt sibi adinvicem per solempnem stipulationem ac e- 
tiam mihi notario infrascripto officio publico stipulanti et re­
cipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu 
interesse poterit predicta omnia et singula attendere compie­
re et observare et contra in aliquo non facere vel venire de 
iure vel de facto aliqua ratione occasione vel causa et quod 
dieta communia sibi ad invicem omnia et singula supradicta 
attendent et inviolabiliter observabunt sub pena florenorum 
quinquaginta millia auri solempniter stipulata et promissa. In 
quam penam incidat pars non observans parti observanti to- 
tiens quotiens fuerit contrafactum predictis vel alicui predic- 
torum et per partem observantem a parte non observante exi- 
gi possit cum effectu, que pena soluta vel non soluta exacta 
vel non exacta nihilominus omnia et singula supradicta in fir- 
mitate perpetua perdurent et perinde et ad sic ut supra ob- 
servandum predicti sindici et procuratores pignori obligaverunt 
sibi ad invicem omnia bona dictorum communium habita et 
habenda iurantes ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis 
scripturis predicti sindici in animam predictorum constituen- 
tium ac in animam suarum singularum personarum predicta 
omnia et singula attendere compiere et observare et contra in 
aliquo non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa, 
lubentes predicti sindici et procuratores de predictis omni­
bus et singulis fieri debere duo publica instrumenta unius et 

. eiusdem tenoris pei' Conradinum Mazzurrum notarium et can- 
zellarium communis lanue et Bertholomeum de Nicoloso nota­
rium communis Saone.

Acta fuerunt predicta in burgo sancti Ioannis de civitate 
Saone in capella ecclesie heredum quondam Gabrielis de Pri- 
meto de Saona, anno Dominice Nativitatis millesimo tercen- 
tesimo quinquagesimo septimo, Indicione nona secundum cur- 
sum civitatis lanue, die lune terciadecima februarii inter no- 
nam et vesperas presentibus testibus: egregio milite domino 
Thoma Marchione Malaspina, Frederico de Pagana, domino 
Feo Fei iurisperito, Raffo Griffioto, lacobo Codora, Thoma 
Longo, Dominico Bibia, Badasale Conrado notario, civibus la-
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eorum
rum

sint in eorum libertate standi et non standi in dieta civitate 
lanue et se transferendi in bere et personis ad quascumque 
partes voluerint ipsi et quilibet ipsorum dummodo non ve- 
niant contra statum dicti domini ducis consilii communis vel 
populi lanue, Respectu vero futurorum tractentur ut alii cives 
quantum ad standum et recedendum et quantum ad omnia
alia.

Et quod predicti et quilibet eorum reducantur in posses- 
sionem et dominium omnium bonorum ipsorum et cuiuslibet 

tam mobilium quam immobilium hominum, vasallo- 
et segnoriarum in quibus erant tempore presentis reponi- 

cionis dicti domini ducis in dictam suam sedem talium (sic) 
qualia sunt et non aliter, ac etiam quod predicti nec aliquis 
ipsorum non possint molestari ad solutionem alicuius coturni 
sive impositionis realis vel personalis facte in genere vel in 
specie quacumque de causa per commune lanue a die repo- 
sicionis predicte usque in presentem diem.

Item quod per Compagna sancti Ioannis civitatis Saone 
elligatur et elligi debeat potestas in civitate Saone per anno 
presenti secundum formam conventionum. Ita tamen quod in 
dieta civitate Saone nullo modo possint unquam elligi abbas 
vel alius officialis eiusdem effectus et iurisdictionis vel similis.

Item actum fuit quod extrinseci civitatis Saone stent et 
stare debeant extra civitatem Saone tantum et usque ad tem- 
pus quod deliberatum fuerit per dominum ducem potestatem 
Saone et antianos ipsius civitatis ipsos extrinsecos debere in- 
trare Saonam.

Item fuit actum quod duodecim extrinsecos Saone Com­
pagne Sancte Marie nominandi et elligendi per antianos Sao­
ne stent et stare debeant extra territorium Saone usque ad il- 
lud tempus de quo videbitur prefato domino duci. Item quod 
illis de Quiliano et de episcopatu Saone qui fuerunt in Sao- 
na et quibuscumque aliis qui fuerunt in Saona ad substinen- 
dum statum dominorum Mediolani restituantur et restituì de­
beant bona ipsorum immobilia talia qualia sunt ac etiam quod 
restituantur et restituti esse intelligantur in gratia dicti do­
mini ducis communis et status populi lanue, cassatis quibu- 
scunque processibus sive condempnacionibus ac forestationi- 
bus inde contra eos vel alterum eorum illatis per commune 
lanue seu eius officiales a tempore predicte repositionis dicti 
domini ducis citra. Et est actum in principio medio et fine 
presentis instrumenti et qualibet parte ipsius quod per aliqua 
contenta in presenti instrumento non intelligatur aliquid auc- 
tum vel minutum seu innovatum de iuribus que commune la­
nue habet facere cum commune Saone et econverso vigore con­
ventionum, iurium et pactorum inter ipsa communia vigentium 
sed remaneant ipse conventiones, iura et pacta in eo statu in
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quo erant ante confectionem presentis instrumenti salvis sem- 
per contentis in presenti instrumento.

Que omnia et singula supradicta dicti domini Leonardus 
Alegrus et Antonius sindici actores et procuratores et sindica- 
riis et procuratoriis nominibus supradictis nomine et vice pre­
fati domini ducis consilii communis et populi ex una parte et dic­
ti Antonius, Gulielmus et Thadeus sindici actores et procurato­
res et sindicariis et procuratoriis nominibus supradictis nomi­
ne et vice dicti communis universitatis et hominum Saone si- 
ve dictorum intrinsecorum regentium et gubemantium pre- 
sentialiter dictam civitatem et commune Saone ex altera pro- 
misserunt sibi adinvicem per solempnem stipulationem ac e- 
tiam mihi notano infrascripto officio publico stipulanti et re­
cipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu 
interesse poterit predicta omnia et singula attendere compie­
re et observare et centra in aliquo non facere vel venire de 
iure vel de facto aliqua ratione occasione vel causa et quod 
dieta communia sibi ad invicem omnia et singula supradicta 
attendent et inviolabiliter observabunt sub pena florenorum 
quinquaginta millia auri solempniter stipulata et promissa. In 
quam penam incidat pars non observans parti osservanti to- 
tiens quotiens fuerit contrafactum predictis vel alicui predic- 
torum et per partem observantem a parte non observante exi- 
gi possit cum effectu, que pena soluta vel non soluta exacta 
vel non exacta nihilominus omnia et singula supradicta in fir- 
mitate perpetua perdurent et perinde et ad sic ut supra ob- 
servandum predicti sindici et procuratores pignori obligaverunt 
sibi ad invicem omnia bona dictorum communium habita et 
habenda iurantes ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis 
scripturis predicti sindici in animam predictorum constituen- 
tium ac in animam suarum singularum personarum predicta 
omnia et singula attendere compiere et observare et contra in 
aliquo non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa, 
lubentes predicti sindici et procuratores de predictis omni­
bus et singulis fieri debere duo publica instrumenta unius et 

. eiusdem tenoris per Conradinum Mazzurrum notarium et can- 
zellarium communis lanue et Bertholomeum de Nicoloso nota­
rium communis Saone.

Acta fuerunt predicta in burgo sancti Ioannis de civitate 
Saone in capella ecclesie heredum quondam Gabrielis de Pri- 
meto de Saona, anno Dominice Nativitatis millesimo tercen- 
tesimo quinquagesimo septimo, Indicione nona secundum cur- 
sum civitatis lanue, die lune terciadecima februarii inter no- 
nam et vesperas presentibus testibus: egregio milite domino 
Thoma Marcinone Malaspina, Frederico de Pagana, domino 
Feo Fei iurisperito, Raffo Griffioto, lacobo Codora, Thoma 
Longo, Dominico Bibia, Badasale Conrado notano, civibus la-
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di

i ASG, Confinium, n. 3, copia cartacea s. d. ma dell’epoca.

nue. Ac domino Philippo de Gambarana de Terdona cive et 
habitatore Saone ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Seguono gli atti di nomina a sindaco per Leonardo de 
Montai do, Allegro Bianco e Antonio Senestrario da parte di Ge­
nova e per Antonio Vegerio, Guglielmo de Gerardis e Taddeo 
Natono da parte di Savona,

Chiude il documento l’autenticazione di Antonio di Cre­
denza che dichiara di aver copiato dall’originale di Conrado 
Mazzurro.

Il
31 dicembre 1393

I rappresentanti di Savona e di Quiliano si impongono la 
reciproca fine delle discordie; Quiliano deve offrire garanzie 
sul comportamento dei fuorusciti Savonesi, specialmente 

non accettare nella popolazione persone diNicolino di Faia e
Vado e di Segno,

Il testo di questa convenzione è approvato dal governo 
genovese.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus 
dominus Anthonius de Montaldo Dei gratia lanuensis dux et 
populi defensor.

In presentia, consilio, voluntate et consenso, sui verj consilii 
dominorum quindecim sapientum Antianorum, ac prudentis offi­
ci! octo provisionis, et etiam subscriptorum dominorum ex qua- 
tuor officialibus guerre Communis lanue, et dieta consilium et of- 
ficium ac consiliarii et officiales dictorum consilii et officiorum. 
In presentia auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, 
in quo consilio interfuit legiptimus et sufficiens numerus ipsorum 
Antianorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Mi­
chael de Semino, loco prioris, dominus Anthonius lustinianus 
miles, dominus magister Damianus de Innocentibus, Ugolinus 
lohannis, Luchinus de Bonavey, Petrus de Grotta notarius, Ni- 
colaus de Zolascho lanerius, Symon Ferrarius de Vulturo, Pe­
trus Tarigus, Bartholomeus Porcus, lohannes de Colompna de 
Bisanne, Anthonius de Palavania macellarius et Bartholomeus 
Marinus.

Et in dicto officio provisionis interfuit plenus et integer 
numerus officialium dicti officii quorum nomina sunt hec: do­
minus Damianus Cataneus, miles et legumdoctor, dominus Do-
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minicus Imperialis legumdoctor, Nicolaus Marruffus, Lazarus 
Spintila, lohannes de Albario notarius, Precival de Grimaldis, 
Anthonius de Sigestro macharolius et lohannes Figonus.

Et nomina dictorum duorum ex quatuor officialibus guer­
re, qui etiam interfuerunt sunt hec: Raffael de Auria Alexan- 
dri et Nicolaus Guaschonus lanerius.

Audito et intellecto tenore certorum capitulorum pacis et 
concordie factarum, ut asseritur, inter commune et homines 
civitatis Saone, sive officiales et rectores ipsius civitatis, no­
mine et vice dicti communis ex una parte, et homines ac uni- 
versitatem valis et potestacie Quiliani sive eorum syndicos, ex 
parte altera. Sub certis conventionibus et pactis de quibus ap- 
parere dicitur duobus publicis instrumentis eiusdem tenoris, 
rogatis uno videlicet per lohannem Perandi notarium de Sao- 
na, et alio per Benedictum de Vignolo de Clavaro notarium, 
die ultima mensis decembris proxime preteriti alterius, quo­
rum instrumentorum tenor lectus et expositus in presentia ip- 
sorum magnifici domini ducis Antianorum et officialium pre- 
dictorum talis est:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCC° 
LXXXXIIII indicione secunda, secundum cursum Saone, die 
trigesima prima, ultima decembris.

Egregius et potens vir dominus Raphael Carpenetus civi­
tatis et communis Saone potestas, et egregii et circumspecti 
viri domini Antiani civitatis predicte quorum nomina sunt hec: 
videlicet Georgius Zocha prior, Nicolaus Graffus subprior, An- 
tonius Grullus, Leonardus Gardinus, Dominicus de Rogerio, 
Dominicus Cayrosus, lohannes Conradenghus, Antonius Bonfan- 
te, Raffael de Vita, Antonius lobertus,. Antonius Quaronus et lo­
hannes Octebonus necnon Thomas Cepula unus ex magistris ra- 
tionalibus diete civitatis, de voluntate consensu et deliberatione 
infrascriptorum dominorum officialium guerre eiusdem civitatis 
habentium ad infrascripta omnia et singula plenam, largam, 
liberam et generalem potestatem et bayliam, vigore et ex for­
ma deliberationis et reformationis consilii magnifice civitatis 
Saone, celebrati anno proxime elapso die [manca].

Et maxime super factis Vadi et Signi et dependentibus, 
incidentibus, accessoriis et conexis ab eis quorum nomina sunt 
hec: Antonius Axillus prior, Lanfrancus Richetus, Raffael de 
Riario et Petrus de Stephanis, et ipsi quatuor officiales guerre 
de voluntate, consensu, consilio et deliberatione suprascripto- 
rum dominorum potestatis et Antianorum et dicti magistri ra- 
tionales ipsi et quilibet ipsorum nemine discrepante comuniter 
et divisim et omni alia via, iure, modo et forma quibus melius 
potuerunt et possunt nomine et vice communis et universitatis 
Saone ex una parte.

Et Petrus de Raynaldo ac Petrus Pertuxius valis et potè-
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statie Quiliani syndici et syndicario nomine hominum et uni- 
versitatis valis et potestatie Quiliani predicti de quorum syn- 
dicatu patet publico instrumento scripto manu Benedicti de 
Vignolo de Clavaro notarii dicto anno proxime elapso die 
[manca] ex altera parte.

Sponte consulte et deliberate ex certa ipsorum et cuiusli- 
bet eorum scientia et non per errorem, de omnibus et singu- 
lìs iniuriis, rancoribus, odiis, offensionibus realibus et perso- 
nalibus ac mistis damnis quocumque et qualitercumque factis 
et quocumque factis, datis, illatis per homines, stipendiarios 
et universitatem Saone comuniter vel divisim hominibus valis 
et potenstatie Quiliani comuniter vel divisim.

Ac etiam de omnibus penis quandocumque et qualitercum­
que comissis bine inde sive una pars alteri incurrisset; ac 
de omnibus guerris discordiis, robariis, furtis, incendiis, com- 
bustionibus, conviciis, contumeliis, insultibus, aggressuris, a- 
guaytis, cedibus et vulneribus, fecerunt ad invicem et vicisim, 
plenissimam et stabilem, Deo propicio, perpetuo duraturam 
concordiam, pacem, finem, quitacionem et omnimodam remis- 
sionem.

Quitantes diete partes dictis nominibus rationibus silicet 
una alteram et altera alteram ac sese ad invicem et vicisim 
absolventes, remittentes et liberantes solempniter stipulatio- 
nibus bine inde intervenientibus. Et ad cautelam per aquilia- 
nam stipulationem et acceptationem legittime interpositas et 
subsecutas causa et occasione diete pacis inite et firmate ac 
presentis compositionis ut efficatius et perpetuo duret, et. om- 
ni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et pos- 
sunt ab omnibus et singulis supradictis et a dependentibus,. in- 
cidentibus, accessoriis et conexis predictis et ab omni eo et 
toto quod una pars alteri sive aliquis de una parte alicui de 
alia parte quandocumque et qualitercumque petere vel require- 
re posset occasione premissorum vel alicuius ipsorum usque 
in presentem diem.

Et predictis ipse partes sibi ipsis ad invicem perpetuum 
scilentium imposuerunt ac impositum esse voluerunt et fece­
runt ipse partes sibi ipsis advicem pactum solempne et perpe­
tuum de aliquid ulterius ullo tempore non petendo de predic­
tis vel occasione predictorum. Et quod non movebitur dieta oc­
casione, ullo tempore, modo aliquo vel ingenio aliqua questio 
seu controversia per aliquam ex dictis partibus sive per ali- 
quem hominem alterius dictarum partium contra alteram par- 
tem seu hominem alterius partis.

Et in predictis omnibus et singulis non intelligantur ali­
quo modo esse inclusi vel comprehensi infrascripti homines 
diete vallis et potestatie Quiliani qui sunt banniti vel forestati 
per officiales communis Saone videlicet Nicolinus de Faya, Pe-
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trinus Canis et Johannes filius Gabrielis Bartoloti de Rovea- 
scha, ymo pocius predicti banniti vel forestali communiter vel 
divisim a predictis sint et intelligantur esse exclusi.

Et dictus Nicolinus de Faya qui est bannitus communis 
Saone in Quiliano sive potestatia Quiliani stare possit et habi- 
tare ipso prestante per personam legittimam in civitate Saone 
dominis potestati et Antianis officiis (sic) guerre et Magistris 
rationalibus diete civitatis fideiussores ydoneos recipientibus 
vice et nomine dicti communis Saone ad ditamen sapientis dic- 
ti communis infra quindecim dies proxime venturos, quod dic­
tus Nicolinus per se alium vel alios nullam offensionem faciet 
rcaliter vel personaliter sive mixtam dicto communi Saone sive 
alicui persone diete civitatis vel in dieta civitate habitanti in 
aliqua mundi parte. Sub pena florenorum mille totiens comit- 
tenda quociens contrafaccret. Sub ypotheca omnium bonorum 
suorum et cum renunciationibus oportunis.

Et in casu in quo dictus Nicolinus dictos fideiubsores non 
prestaret ut supra infra dictos quindecim dies quod tunc et 
eo casu dictus Nicolinus sit et esse debeat et intelligatur ban­
nitus et forestatus communis lanue et tractari et reputari de­
bere in Quiliano et in toto territorio communis lanue prò ban- 
nito et forestato dicti communis lanue.

Item dicti syndici hominum diete valis et potestatie Qui­
liani prò dieta pace perpetuo observanda et omni via, iure, 
modo et forma quibus melius possunt, promisserunt et solemp- 
niter convenerunt dictis dominis potestati, Antianis et officia- 
libus dicti communis Saone quod comune sive homines diete 
valis et potestatie Quiliani sive aliquis alius diete valis et po­
testatie Quiliani non receptabunt sive non receptabit ulto tem­
pore palam vel secrete aliquem marem vel feminam Vadi et 
Signi, nec etiam aliquem de ipsorum vel alicuius ipsorum fa- 
milia, excepto quod femine originarie Quiliani nupte in homi­
nes Vadi et Signi cum eorum filiis infantibus tantum ibidem 
sine viris suis, libere et impune stare et habitare possint; elap- 
so vero septenio etatis ipsorum puerorum ipsi pueri non pos­
sint ibi receptari sed sint in statu et in gradu ac condicione 
aliorum hominum Vadi et Signi qui non possunt ibidem re­
ceptari prout supra.

Et etiam homines diete valis et potestatie Quiliani qui an­
te habitabant in dieta vale Vadi et Signi possint habitare in 
dieta vale Quiliani libere et impune non obstantibus predictis 
et quod nullus hominum diete valis et potestatie Quiliani ali­
cui de dieta vale Vadi et Signi prestabit aliquod auxilium, con- 
silium vel favorem intelligendo de hominibus Vadi et Signi qui 
non erant in concordia cum communi Saone.

Quin ymo commune et homines diete valis et potesta­
tie Quiliani facient et curabunt ita et taliter cum effectu omni
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exceptione remota quod nulla persona Vadi et Signi sive ali- 
quis de eorum vel alicuius ipsorum familia receptabitur vel 
morabitur in dieta vale et potestatia Quiliani.

Et illud idem in omnibus et per omnia promisserunt non 
receptare in dieta vale et potestatia Quiliani nixi esset de man­
dato Communis lanue aliquas alias personas que de cetero fa- 
cient aliquam offensionem realem personalem vel mixtam 
Communi sive hominibus Saone et dicto casu quando de man­
dato Communis lanue tales debentes offendere Commune sive 
homines Saone deberent receptari in vale et potestatia Quilia­
ni, quod sic dictum Commune Saone possit offendere homines 
valis et potestatie Quiliani et quod talibus in dieta vale et po­
testatia Quiliani non dabitur aliquod auxilium consilium sive 
favorem in omnibus et per omnia prout dictum fuit superius 
circa homines Vadi et Signi. Et etiam econverso Commune 
Saone non debeat receptare aliquas personas offensiones ali­
quas facientes Communi et universitati Quiliani. Sub pena in- 
frascripta totiens comittenda contra homines et Commune die­
te valis et potestatie Quiliani quotiens in predictis vel aliquo 
predictorum fuerit aliqualiter contrafactum.

Salvo quod si dicti receptantes, sive esset unus sive essent 
plures, sive tales prebentes predictis sive alicui ipsorum con­
silium vel favorem puniretur infra mensem unum proxime ven- 
turum a die qua per potestatem sive Antianos Communis Sao­
ne qui prò tempore fuerint denunciatum fuerit per litteras ip­
sorum Potestati sive Consilio Quiliani qui et quod est et prò 
tempore fuerit, sive a die sententia ipsorum potestatis vel con- 
silii de dieta receptatione vel tali prestacione auxilii, consilii 
vel favoris per magistratum valis et potestatie Quiliani debite 
et cum effectu et cum debita executione tamquam receptatores 
bannitorum Communis lanue iuxta et secundum formam ordi- 
namentorum Communis lanue editorum contra bannitos quod 
tunc et eo casu dictum Commune et homines diete valis et po­
testatie Quiliani a dieta et infrascripta pena sint exempti et 
liberati.

Salvo a predictis si aliqui de Saona vel posse propter ali­
quod delictum vel debitum pecuniarium reducerentur in vale 
et potestatia Quiliani et postea aliquam offensionem non face- 
rent Communi sive hominibus Saone quod possint impune li­
bere receptari ibidem et e converso.

Promittentes diete partes nominibus quibus supra sibi in- 
vicem et vicisim deinceps sibi ipsis nullam inferre dicere vel 
facere seu fieri facere per se ipsos vel aliquem nominibus eo­
rum pubblice vel secrete iniuriam nec offendere vel offendi fa- 
cere per se ipsos vel alios supradictas partes sive alteram ip- 
sarum realiter vel personaliter.

Que omnia et singula suprascripta promiserunt et solemp-
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earum

niter convenerunt diete partes dictis nominibus sibi ipsis ad 
invicem et vicisim et ad cautellam nobis notariis infrascriptis 
tamquam publicis personis officio publico stipulantibus et re- 
cipientibus vice et nomine omnium et singulorum quorum inte­
rest et interesse poterit habere et tenere rata grata et firma per­
petua stabilia et inconcussa et supra ea vel aliquod ipsorum nulo- 
modo facere, opponere vel venire aliqua ratione occasione vel 
causa de iure vel de facto dirrecte vel per indirectum.

Sub pena florenorum mile boni auri et iusti ponderis in 
tantum conventa et taxata inter ipsas partes prò danno et inte­
resse. In quarn penam incidat pars contrafaciens et que pena 
applicetur parti cui contrafieret aliqualiter totiens comitenda 
quotiens in predictis vel aliquo ipsorum fuerit contrafactum. 
Ratis nichilominus et firmis manentibus omnibus et singulis 
suprascriptis cum refectione et restitucione omnium damno- 
rum sumptuum et expensarum litis et extra.

Renunciates exceptioni rei sicut ut supra non geste vel 
aliter geste scu aliter se habentis exceptioni doli, mali, metus 
infatuai actioni condicioni sine causa vel ex iniusta causa et 
omni alii iuri et legum auxilio.

Et hec omnia sub ypotheca et obligacione omnium rerum 
et bonorum ipsarum partium et cuiuslibet earum ac homi- 
num ipsarum partium et cuiuslibet earum.

Et predicta omnia et singola facta fuerunt precibus et re- 
quixitionibus dictorum syndicorum et ambassatorum Commu- 
nis et hominum valis et potestatie Quiliani. De quibus omnibus 
diete partes iusserunt fieri debere duo et plura publica instru­
menta eiusdem tenoris unum per me lohannem Perandum no- 
tarium de Saona et aliud per Benedictum de Vignolo de Cla- 
varo notarium.

Actum in civitate Saone in domo Antianie dominorum Antia- 
norum diete civitatis presentibus sapiente viro domino Vadi- 
no de de Gambarana legum doctore, Tubano de Saulo de Saona et 
Enrico Dominici notano testibus ad premissa vocatis et roga- 
tis.
Et habito inter ipsos magnificum dominum ducem, consilium 
et officium ac officiales predictos super dicto tenore ipsius su- 
prascripti instrumenti pacis et concordii et super omnibus et 
singulis in ipso contentis, solempni examine et deliberatione 
matura ex certa et deliberata scientia, confirmaverunt, ap- 
probaverunt, laudaverunt, corroboraverunt et ratificaverunt dic- 
tum suprascriptum instrumentum dicti concordii et omnia et 
singula in ipso instrumento contenti al ac ipsis omnibus et sin­
gulis in dicto instrumento pacis et concordii contentis suam et 
comunis lamie auctoritatem et consensum interposuerunt pari- 
ter et decretum, decernentes insuper et statuentes ad cautelanti 
predicta omnia et singula contenta in dicto instrumento pacis
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et concordii obtinere debere perpetuam et irrevocabilem ro- 
boris firmitatem et efficatiam et hec omnia fecerunt prò maio- 
ri corroboratione et valore diete pacis et dicti concordii et om­
nium et singulorum contentorum in dicto suprascripto instru­
mento, quod rogatum et compositum asseritur per duos nota- 
rios superius nominatos dieta die sive per alterum ipsorum. 
Et de predictis omnibus prefati magnificus dominus dux, con- 
silium et officium ac officiales iusserunt et mandaverunt ac 
etiam sapiens et providi viri dominus Vadinus de Gambarana 
legumdoctor et lulianus de Saulo, ambassatores comunis Sao- 
ne, vice et nomine dicti comunis Saone, necnon Petrus de Ray- 
naldo et Petrus Pertuxii, syndici universitatis hominum Quilia- 
ni, vice et nomine ipsius universitatis omnes presentes, volue- 
runt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per 
me Anthonium de Credentia.

Ili
1434 *.

Lettera scritta dal comune di Spotorno al governo di Ge­
nova per denunziare una rapina di bestiame effettuata dagli 
uomini di Segno.

Prestantissime dominacioni et magnificentie vestre et suo 
spectabili conscilio dominorum Ancianorum humiliter exponi- 
tur prò parte fidelis vestre universitatis Speoturni.

Quod ipsa universitas habet in comunione cum universita- 
te Signi supradictorum Saone quedam nemora que vulgariter 
appellantur l'Erexea in quibus nemoribus semper licuit homini- 
bus diete universitatis Speoturni pascare animalia sua et etiam 
boscare et ligna capere.

Novissime autem dicti homines Signi a Saonensibus ut 
dicitur instigati, nescio quo spirito, cum armis venerunt et a 
pastoribus in dicto nemore pascantibus animalia hominum 
Speoturni scilicet boves et oves aripuerunt et conduxerunt ad 
vallem Signi per suam audaciam et temeritatem centra omnem 
veritatem et iusticiam.

Quare oppus est ut dominaciones predictae prò scandallo 
evitando contra tallem invasionem et predam provvideant de 
remedio secundum formam iuris quod est uti spoliati suis ar- 
mentis homines Speoturni ante omnia restituantur et violen- 
cia facta manu armata prò demeritis eorum compescatur et
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postea ne in futurum talia presummant quod si Saonenses al- 
liter ius pascandi et boscandi non esse pretendant in dictis 
nemoribus supplicantibus ante dictum. Cum ipsi suplicantes 
sint in possessione dicti iuris causa ipsa comitatur summarie 
terminanda et sine strepitu et figura iudicci prout vestris do- 
minacionibus convenire videbitur.
MCCCCXXXIV die

Scriptum fuit domino locutenti in Saona in forma oppor­
tuna prout in manoali litterarum latius continetur.

IV
14 giugno 1443 1

Il governo della Repubblica invia a Savona Giovanni Ci­
cero e Paolo de Marini quali arbitri per la composizione delle 
discordie esistenti tra Bergeggi e Spotorno da una parte e gli 
uomini di Segno e Vado dall’altra.

In Christi nomine amen. Vobis illustri et excelso domino 
d. Raffaele Adurno Dei gratia lanuensium duci, magnifico con- 
silio dominorum antianorum civitatis lanue ac spectabilli of­
ficio provisionis comunis lanue nos Johannes Cicer utriusque 
iuris doctor et Paulus de Marinis comissarii ac delegati domi- 
nationum vestrarum in et super differentiis vertentibus inter 
comunitates Berzezii et Speuturni ex una parte et comunita- 
tem seu homines Signi parte altera occaxione territorii de 
quo inter partes ipsas est differenza, vigore et ex forma lit­
terarum emanatarum a prefatis dominationibus vestris, data- 
rum lanue hoc anno, die decima quarta iunii, signatarum manu 
Thome de Credentia cancelarii cum sigillo dominationum ve- 
strarum quarum tenor sequitur ut infra.

Rafael Adurnus, Dei gratia lanuensium dux, consilium An­
tianorum et Officium Provisionis Comunis lanue damus, auc- 
toritate presentium, et concedimus viris prestantibus domino 
lohanni Cicero, utriusque iuris doctori, et Paulo de Marinis, 
civibus lanue, comissaris nostris, arbitrium, protestatem et bai- 
liam componendi inter communitates Berzezii et Speuturni, 
ex una parte, et communitatem seu homines Signi, iurisditio- 
ni Saone suppositos, parte altera, in differentiis inter dictas 
partes vertentibus occaxione territorii, de quo inter ipsas par­
tes est differentia, et in dicto territorio terminandi ac termi- 
nos apponendi, secundum et prout ipsis comissariis honestius 
videbitur, ut (diete) communitates amicabiliter et fraterne vi-
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et concordi! obtinere debere perpetuam et irrevocabilem ro- 
boris firmitatem et efficatiam et hec omnia fecerunt prò maio- 
ri corroboratione et valore diete pacis et dicti concordi! et om­
nium et singulorum contentorum in dicto suprascripto instru­
mente, quod rogatum et compositum asseritur per duos nota- 
rios superius nominatos dieta die sive per alterum ipsorum. 
Et de predictis omnibus prefati magnificus dominus dux, con- 
silium et officium ac officiales iusserunt et mandaverunt ac 
etiam sapiens et providi viri dominus Vadinus de Gambarana 
legumdoctor et lulianus de Saulo, ambassatores comunis Sao- 
ne, vice et nomine dicti comunis Saone, necnon Petrus de Ray- 
naldo et Petrus Pertuxii, syndici universitatis hominum Quilia- 
ni, vice et nomine ipsius universitatis omnes presentes, volue- 
runt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per 
me Anthonium de Credentia.

Ili
1434 J.

Lettera scritta dal comune di Spotorno al governo di Ge­
nova per denunziare una rapina di bestiame effettuata dagli 
uomini di Segno.

Prestantissime dominacioni et magnificentie vestre et suo 
spectabili conscilio dominorum Ancianorum humiliter exponi- 
tur prò parte fidelis vestre universitatis Speoturni.

Quod ipsa universitas habet in comunione cum universita- 
te Signi supradictorum Saone quedam nemora que vulgariter 
appellantur l'Erexea in quibus nemoribus semper licuit homini- 
bus diete universitatis Speoturni pascare animalia sua et etiam 
boscare et ligna capere.

Novissime autem dicti homines Signi a 
dicitur instigati, nescio quo spirito, cum armis venerunt et a 
pastoribus in dicto nemore pascantibus animalia hominum 
Speoturni scilicet boves et oves aripuerunt et conduxerunt ad 
vallem Signi per suam audaciam et temeritatem contra omnem 
veritatem et iusticiam.

Quare oppus est ut dominaciones predictae prò scandallo 
evitando contra tallem invasionem et predam provvideant de 
remedio secundum formam iuris quod est uti spoliati suis ar- 
mentis homines Speoturni ante omnia restituantur et violen- 
cia facta manu armata prò demeritis eorum compescatur et
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postea ne in futurum talia presummant quod si Saonenses al- 
liter ius pascandi et boscandi non esse pretendant in dictis 
nemoribus supplicantibus ante dictum. Cum ipsi suplicantes 
sint in possessione dicti iuris causa ipsa comitatur sommarie 
terminanda et sine strepitu et figura iudicci prout vestris do- 
minacionibus convenire videbitur.
MCCCCXXXIV die

Scriptum fuit domino locutenti in Saona in forma oppor­
tuna prout in manoali litterarum latius continetur.

IV
14 giugno 1443 1

Il governo della Repubblica invia a Savona Giovanni Ci­
cero e Paolo de Marini quali arbitri per la composizione delle 
discordie esistenti tra Bergeggi e Spotorno da una parte e gli 
uomini di Segno e Vado dall’altra.

In Christi nomine amen. Vobis illustri et excelso domino 
d. Raffaele Adorno Dei gratia lanuensium duci, magnifico Con­
silio dominorum antianorum civitatis lanue ac spectabilli of­
ficio provisionis comunis lanue nos lohannes Cicer utriusque 
iuris doctor et Paulus de Marinis comissarii ac delegati domi- 
nationum vestrarum in et super differentiis vertentibus inter 
comunitates Berzezii et Speuturni ex una parte et comunita- 
tem seu homines Signi parte altera occaxione territorii de 
quo inter partes ipsas est differentia, vigore et ex forma lit­
terarum emanatarum a prefatis dominationibus vestris, data- 
rum lanue hoc anno, die decima quarta iunii, signatarum manu 
Thome de Credentia cancelarii cum sigillo dominationum ve- 
strarum quarum tenor sequitur ut infra.

Rafael Adurnus, Dei gratia lanuensium dux, consilium An­
tianorum et Officium Provisionis Comunis lanue damus, auc- 
toritate presentium, et concedimus viris prestantibus domino 
lohanni Cicero, utriusque iuris doctori, et Paulo de Marinis, 
civibus lanue, comissaris nostris, arbitrium, protestatem et bai- 
liam componendi inter communitates Berzezii et Speuturni, 
ex una parte, et communitatem seu homines Signi, iurisdido­
ni Saone suppositos, parte altera, in differentiis inter dictas 
partes vertentibus occaxione territorii, de quo inter ipsas par­
tes est differentia, et in dicto territorio terminandi ac termi- 
nos apponendi, secundum et prout ipsis comissariis honestius 
videbitur, ut (diete) communitates amicabiliter et fraterne vi-
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vant et tollatur omnis materia rixarum et contentionum inter 
eas, ac etiam ad referendum nobis quod invenerint si dieta 
compositio vel termi natio locum non haberet ex iustis et legip- 
timis causis non violentis vel honestis. Nos autem quecunque 
componenda vel terminanda per dictos comissarios nostros ap- 
probamus, prout si a nobis legiptime precesissent. In quorum 
testimonium, presentes litteras scribi iussimus sigilique nostri 
impressione muniri. Data lanue M CCCC XXXX III, die XIIII 
iunii. Thomas.

Referimus in hiis scriptis receptis dictis litteris comissio- 
nis nostre prò obprevacione ipsarum accessisse ad dictum lo­
cum Speuturni hoc anno, die quintadecima mensis presentis 
et demum die sequenti ordine capto in Saona cum magnifico 
domino Capitane© ac spectabilli iurisutriusque doctore d. Tho- 
maso Sansono et Andriolo de Marcheto deputatis per comunita- 
tem Saone; post prandium convenisse ad locum qui dicitur 
Cola Mede in quo loco etiam affuerunt nobiscum plures ho- 
mines dictorum locorum silicet Speuturni, Berzezii, Signi ac 
etiam Vadi quos pluries audivimus prò informatis veritatis 
duosque prò parte dictorum de Signo assereretur ipsos non 
habere aliqua instrumenta de et super dicto territorio sed 
quod re vera totum dictum territorium quod dicitur Illiceta 
ad eos spectabat.

Tandem negantibus ipsis de Spcuturno exhibuerunt coram 
nobis dicti de Speutumo quoddam instrumentum cuiusdam 
sententie arbitramentallis et etiam transactionis alias confec- 
tum inter reverendissimum dominum Ambroxium episcopum 
Saonensium ex una parte et comune Nauli ex altera, rogatum 
manu Girardi noiarii anno Domini M°CLXXXVIIII, indictione 
sexta, die XX ianuarii et extractum manu Bartholomei de Pa­
rente imperiali auctoritate notarii de mandato et deliberatione 
dominorum consulum Nauli, in quo dicitur quod dictum ter­
ritorium Illicete seu nemus quod vocatur Illiceta et buscum 
de Speuturno comunia sint de cetero inter predictos episcopum 
Saonensem et comune de Naulo et quantum ad proprietatem 
et quantum ad possessionem et potestatem utendi et fruendi 
et grandes legendi habeant tam homines de Speuturno quam 
homines de Naulo et prout latius in dicto instrumento conti- 
netur.

Quo instrumento ledo et perlecto dicti domini electi prò 
parte Saonensium et homines Signi, qui simul cum eis eo in 
loco convenerant, dixerunt et proptestati fuerunt se velie 
stare dicto instrumento, verum quia in dicto instrumento con- 
tinebatur quod neutri parti liceret terram ipsorum buscorum 
nec Ugna fraudare videlicet, ut usus buscandi perirei, vendere 
aut aliquo modo alienare nec ad divisionem provocare quod 
ipsi non intendebant venire ad divisionem.
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Et hiis auditis ivimus recedendo a dieta colla Mede de 
apice montis in apicem una cum dictis electis et hominibus 
usque ad apicem montis que est prope montem qui dicitur La 
Berba semper tractando prò parte nostra quantum possibile 
fuit compositiones honestas et asserendo quod quantuncum- 
que in dicto instrumento diceretur quod non posset provocare 
ad divisionem tamen quod attendentes quod tallis comuni© 
generaverat multas discordias prout est de natura comunionis 
et iam occasione diete comunionis scandala susitata fuerant 
partesque devenerant ad arma et rixas dubitandumque erat 
ne dietim maiora inconvenientia contingerent et forte vulnera 
et clades et quod illud pactum usque quaque non videbatur 
servandum seu servari debere de iure quod pactum de non 
dividendo in perpetuum secundum leges nullas vires hic ma- 
nifestum est ideo laudabamus debere honesta capi composi- 
tionem et divisionem terminosque apponi in dicto territorio.

Tandem non fuit modus ea die capere aliquam compo- 
sitionem ipsis electis prò parte Saonensium ut nobis videbatur 
non requirentibus honesta et sic infecta concordia recesimus, 
et capto ordine ut redirent dicti electi die crastina cum eorum 
iuribus si que habebant non redierunt nec die martis dictus 
Andriolus et quidam notarius qui vocatur Antonius de Roge- 
gerio de Saona, excusantes quod dictus Thomas aliquali ad- 
versa valetudine percussus venire non potuerat et dixerunt 
quod ipsi non habuerant tempus perquirendi iura sua silicet 
quod ipsi invenirent iura ex quibus totum dictum territorium 
seu dieta Illiceta ad eos sive homines Signi in solidum spec- 
tabat.

Quibus respondimus quod longe mirabamur de huiusmo- 
di responsione quia iam erat mensis forte quod habuerant 
noctitiam de huiusmodi controversiis et demum de electione 
nostra quod satis temporis habuerant ad perquirenda eorum 
iura. Et recusantibus ipsis accipere compositiones honestas 
ipsis dedimus dillationem ad producendum eorum iura usque 
ad diem crastinam tunc sequentem inter horam decimam ter- 
tiam et decimam quartam ipsis renuentibus et proptestantibus 
de incompetentis et allias inutiles exceptiones opponentibus 
et tamen postmodum die sequenti convenerunt una cum spec- 
tabili domino vicario Saone et spectato viro lohanne Sansono 
et dum fuissemus in multis argumentis et tractatu composi- 
tionis, non fuit possibili© ipsam compositionem capere incli­
nante tamen ad ipsam prefato Ioahanne Sansono.

Ad quam dixerunt dicti electi proparte Saonensium non 
velie devenire ex eo maxime quia repererant in civitate Nauli 
quoddam instrumentum per quod videtur apparere comune 
Nauli fuisse immissum in possessionem in solidum totius ne- 
moris Illicete predicte secundum coherentias de quibus in ipso
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fit mentio quod instrumentum produxerunt coram nobis.
Et ex hoc dillata fuit causa usque in diem crastinam tunc 

sequentem in qua celebrata fuit solemnitas corporis Christi 
qua die summo mane accessimus [buco] et vidimus queddam 
originalia acta ut asserebatur per ipsos consules ex quibus 
apparebat, post dictum instrumentum confectum anno domini 
M°CLXXXVIIII de quo fit mentio ut supra, fuisse lites et con- 
troversias inter tunc episcopum Saonensem ex una parte et 
comune Nauli ex altera, variis de causis et maxime super dic- 
to nemore Illicete et qualiter ante dictam immisionem de qua 
supra dominus Episcopus obtinuerat primum et secundum decre­
tarli in dicto nemore Illicete. Et quod licet postmodum apparerei 
fuisse factam immissionem predictam, tamen quod tallis im- 
missio, posilo quod fuisset facta iuridice, non tribuerat nec 
tribuebat plus quam habuisset commune Nauli vigore dicti in­
strumenti confecti dicto anno domini M0CLXXXVIIII de quo 
supra.